
Página: 1 / 2

Nr.:   44/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

134/2024

03/07/2024

E-mail: compras@ponteserrada.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE SERRADA
Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro - Ponte Serrada
CEP: 89683-000 CNPJ: 82.777.236/0001-01 Telefone: (49) 3435-0600

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Dispensa de licitação
44/2024 - DL
134/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO,
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TOTENS LUMINOSOS (SINALIZAÇÃO
VISUAL EXTERNA) COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, CONFORME
ESPECIFICADO, DENOMINADO MEMORIAL DA CULTURA DE PONTE SERRADA

Participante: ECUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 TOTENS LUMINOSOS - Totens Luminosos:

Descritivo técnico: Confecção e
soldagem de estrutura dupla
reforçada de tubo de aço
galvanizado (anticorrosivo)
50x330mm, parede 1,25mm; corte
em router CNC de material ACM
poliéster 3mm com cantos
superiores arredondados + cortes
vazados ACMs e bordas de ACM
nas estruturas; corte, colagem e
vedação de chapas de acrílico
leitoso 5mm em parte interna do
totem, atrás dos formatos vazados;
confecção de estrutura interna para
iluminação com tubos de aço
galvanizado (anticorrosivo)
20x20mm, parede 0,95 mm;
instalação em parte interna de
suportes e lâmpadas tubulares 2w
6500k branco frio de 120cm + fiação
elétrica.
Pré impressão: impressão digital de
adesivo vinil 0,10mm com tecnologia
UV (ultravioleta); aplicação de verniz
automotivo 8050; aplicação dos
adesivos nos totens (frente a
laterais); refilamento manual em
todos os elementos e imagens
vazadas; acabamentos. Chumbagem
em sapatas de concreto e instalação
dos totens. Medidas dos totens: 3,80 x 2,30 m (02 unidades); 3,60
x 2,30
m (02 unidades) e 4,20 x 3,00 m (01
unidade)

1,000 UNU 76.471,02 76.471,02

Marca:

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 05/07/2024, às 17:00:27. Protocolo: 8b8a4598-a26a-4731-98cc-d736cb687a43



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 BASES DE CONCRETO - Bases de concreto:

Descritivo técnico: Base de concreto
tipo 1: quantidade: 02 unidades;
Dimensões: 2,55m (comprimento) x
0,50 (largura) x 0,30 (altura).
Concreto: resistência característica à
compressão (Fck) de 25MPa;
Armadura: Telas POP com malha de
20cm x 20cm e diâmetro de 4,2mm.
Inclusões: Material, mão de obra e
pontos de energia para iluminação.
Base de concreto tipo 2: Quantidade:
02 unidades; Dimensões: 2,55m
(comprimento) x 0,45 m (largura) x
0,30 m (altura). Concreto:
Resistência característica à
compressão (Fck) de 25MPa.
Armadura: telas POP com malha de
20cm x 20cm e diâmetro de 4,2mm.
Inclusões: Material, mão de obra e
pontos de energia para iluminação.
Base de concreto tipo 3: Quantidade:
01 unidade. Dimensões: 4,10m
(comprimento) x 0,45m (largura) x
0,30 (altura). Concreto: resistência
característica à compressão (Fck) de
25 MPa. Armadura: Telas POP com
malha de 20 cm x 20 cm e diâmetro
de 4,2mm. Inclusões: Material, mão
de obra e pontos de energia para
iluminação.

1,000 UNU 30.878,98 30.878,98

Marca:
Total do Participante: 107.350,00

Total Geral: 107.350,00

MANUT. DAS ATIV. E FESTIVIDADES CULTURAIS 05.002.13.392.1301.2045.4.4.90.00.00 R$ 107.350,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

05 de Julho de 2024Ponte Serrada,

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 05/07/2024, às 17:00:27. Protocolo: 8b8a4598-a26a-4731-98cc-d736cb687a43


		2024-07-05T17:01:53-0300
	ALCEU ALBERTO WRUBEL:46996630959




